
 

II Istituto Comprensivo “A. MANZONI” 

Via A. De Gasperi n. 17, CAP. 96010 PRIOLO G. (SR) 

Tel. 0931/769032 – Fax 0931/766528 

Cod. Mecc. SRIC844007 

Codice Fiscale: 80002010892 

e-mail: sric844007@istruzione.it 

Sito web: www.icsmanzoni-priologargallo.edu.it 
 

Prot.n. (vedi segnatura) Priolo Gargallo lì, 22/05/2019 

 

Oggetto: Determina a contrarre per acquisto materiale di facile consumo - Progetto 10.2.2A-FSEPON-

SI-2018-1243 - Modulo Coding Kids -  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a), D. L.gs 50/2016, modificato dal D.lgs. n 56 del 24 aprile 2017 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 recante " Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, come modificato dal D.Lgs 57/2017 (cd. 

Correttivo); 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e 

che, per gli affidamenti ex art.36 co.2 lett.a) del Codice la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonchè il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonchè il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti ; 

VISTO in particolare, l'art.36,co2 letta) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che "fermo restando 

quanto previsto dagli art.37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'art.35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori di amministrazione 

diretta" 

VISTO il Decreto Assessoriale n.7753/2018, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche della regione 

mailto:sric844007@istruzione.it
http://www.icsmanzoni-priologargallo.gov.it/


siciliana", che all'art.45 co.2, lett. a) prevede che "Al Consiglio d'Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente scolastico, delle 

seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal D.Lgs.n. 50/2016 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 

superiore a 10.000,00 euro"; 

VISTO     l'art.44 in particolare recante norme sulle funzioni e poteri del Dirigente scolastico  nella

                  attività negoziale; 

        VISTO      l'art. 4 in particolare  che recita: "Con l'approvazione del Programma Annuale si                       

       intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste" 

VISTO il P.T.O.F. per il triennio 2019/2022  approvato in data 31/01/2019 giusta delibera n. 2  del 
 verbale n. 3 del Consiglio d'Istituto ; 
VISTO Il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2019 approvato in data 19/02/2019 giusta 
 delibera n.6 del  verbale n. 4 del Consiglio d'Istituto; 

CONSTATATA la necessità di procedere all'acquisto del materiale di facile consumo per il modulo 

Coding Kids del progetto "Pensiero Computazionale e Cittadinanza digitale" 10.2.2A-

FSEPON-SI-2018-1243; 

SENTITO  il parere positivo del Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi sulla copertura 

finanziaria dell'atto alla scheda P01/01, in quanto tale somma trova comunque copertura 

nel finanziamento per gli FSE erogato dalla Unione Europea per il tramite del MIUR; 

VISTO l'art.1, co. 449 della L.296/2006, come modificato dall'art.1 co. 495, della L.208/2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.a 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip come da oggetto; 

CONSIDERATO che l'ordine sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una Convenzione Consip S.p.a. avente ad oggetto lavori comparabili con 

quelli oggetto di affidamento, ai sensi dell'art.1 co.3 del D.L.95/2012 convertito nella L. 

135/2012; 

RITENUTO di poter esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 

  comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, modificato dal D.lgs. n 56 del 24 aprile  

  2017, per procedere all’individuazione della ditta  Myo S.p.a - P.iva : 03222970406;  

CONSIDERATO che il suddetto operatore non costituisce nè l'affidatario uscente, nè è stato 

precedentemente  invitato, risultando non affidatario nel precedente affidamento, 

soddisfacendo il requisito della rotazione; 

CONSIDERATO il valore dell'affidamento di importo pari ad euro € 193,11 (Iva compresa) ben al di   

sotto di 10.000,00 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di 

“affidamento diretto” senza la previa autorizzazione del Consiglio d'Istituto, così come 

stabilito dal D.A. n. 7753/2018 - Nuovo regolamento di contabilità per le scuole della 

Regione Siciliana e che rispondono ai fabbisogni dell'istituto ; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell'art.32 co.10 lett.b) del D.Lgs.50/2016, non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

CONSIDERATI i seguenti requisiti: 
a) la valutazione positiva della vantaggiosità economica, della congruità del prezzo in 

rapporto alla qualità della prestazione e delle condizioni di acquisizione della fornitura; 

b) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale 

(art.80, del D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del 

D.lgs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del 

D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del 

D.lgs.50/2016), sulla base di apposita autodichiarazione resa dall'operatore economico 

ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n.445 del 28/12/2000, 

così come della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale 

stazione appaltante deve soddisfare; 



c) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 

dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per 

le acquisizioni delle forniture di beni o di prestazione di servizi dell’istituto; 

 

TENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

   di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L.n. 136/2010 e dal D.L. 

   n.187/2010,  convertito con modificazioni dalla L. n. 217/2010  e relative 

   modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

   richiedere per tali lavori il seguente  CIG: ZE028844AB; 

 
DECRETA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

L’avvio della procedura per l’“affidamento diretto” di materiale di cancelleria per esami conclusivi di 1° 

grado ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma, lett.a) del D.lgs.18 aprile 2016 n.50, modificato dal 

D.lgs. n 56 del 24 aprile 2017, alla ditta Myo S.p.a - P.IVA: 03222970406;  

 

 
Art. 3 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura richiesta di cui all’art.2 è di € 158,29  (oltre 

IVA). 

 

Art. 4 

La fornitura  richiesta  dovrà essere effettuata entro 10 giorni dall'ordine di acquisto. 

 

Art. 5 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Lonero Enzo. 

 

Art. 6 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Istituzione scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                     Prof. Enzo Lonero 

         Documento firmato digitalmente



 


		2019-05-22T14:49:21+0200




